centros de compra afectados por el cierre total de sus operaciones localizados en el AREA METROPOLITANA 
DE BUENOS AIRES (AMBA), el mencionado sujeto empleador será encuadrado como sector crítico, y que el 
monto del beneficio de hasta un máximo de PESOS VEINTIDÓS MIL ($ 22.000) se aplicará exclusivamente a 
las trabajadoras y los trabajadores que presten servicios en dichos centros; asimismo, se extendió al mes de mayo 
de 2021 el Programa de Asistencia de Emergencia al Sector Gastronómico Independiente, toda vez que se han 
prorrogado las medidas de prevención establecidas por el Decreto Nº 235 del 9 de abril de 2021 y subsiguientes; 
finalmente, se dispuso el pago de una suma dineraria de hasta PESOS VEINTIDÓS MIL ($ 22.000.-) a 
trabajadoras y trabajadores independientes en sectores críticos, encuadrados en el Régimen Simplificado para 
Pequeños Contribuyentes (Monotributo) o en el Régimen de Trabajo Autónomo, que reúnan determinadas 
condiciones.

Mediante Resolución del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL N° 267/21

[...]

facturación en términos reales en los dos programas, es inferior a la observada en el mes anterior cuando se 
calcularon los parámetros para los beneficios correspondientes a los ingresos devengados de agosto. En efecto, la 
variación del IPC entre agosto de 2019 y agosto de 2021 ascendió a un CIENTO TRECE PORCIENTO (113%), 
cuando el incremento de este indicador había sido CIENTO DIECISEIS CON UNO PORCIENTO (116,1%) 
entre julio de 2019 y julio de 2021. En consecuencia, el Comité recomienda que las variaciones nominales 
representativas de las variaciones reales establecidas en las resoluciones de los dos programas sean inferiores a las 
dispuestas para el mes anterior.

[...]

independiente, se traduce en una variación inferior al SETENTA CON CUATRO PORCIENTO (70,4%) en 
términos nominales para el período indicado. Para el caso de las empresas del sector salud, la caída de la 
facturación en términos reales es equivalente a una reducción nominal del CIENTO TRECE PORCIENTO 
(113%) durante el período considerado[1].    

A partir de las Resoluciones 416/21, 420/21 y 486/21, del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, el Comité de Evaluación y Monitoreo debe recomendar para la fase de selección del 
Programa REPRO II y para el Programa de Asistencia de Emergencia a Trabajadores y Trabajadoras